O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS, Estado de São Paulo, na forma 

do disposto no inciso III do Art. 48 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir a importância de 

R$ 78.600,00 (setenta e oito mil e seiscentos reais), recursos depositados no 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, nos termos de deliberação 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a cada uma das 

instituições a seguir declinadas: 

I - AREVU - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E EDUCATIVA DAS

[...]

forma e nos limites estabelecidos na Lei Federal n° 13.019/2014, decreto municipal 

regulamentador e normas estatuídas pelo Tribunal de Contas do Estado de 

São Paulo. 

Art. 2° Fica também, o Poder Executivo, autorizado a abrir 

um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 393.000,00 (trezentos e noventa e 

três mil reais), destinado a possibilitar os repasses de recursos de que tratam a 

presente lei. às entidades elencadas no Art. 1°, incisos de I a V, que atenderá o 

seguinte item: 

12.001 — SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 

82430006.2.027 — Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

[...]

2° desta lei correrão à conta dos seguintes: 

I - R$ 214.221,16 — com parte do superávit financeiro verificado em 

31 de dezembro de 2.024, apurado na conta corrente n° 2013020-1 - Fundo Munic. 

Criança/Adolescente, no Banco do Brasil S.A, Agência 1396-X; 

II - R$ 178.778,84 (cento e setenta e oito mil, setecentos e setenta e oito reais 

e oitenta e quatro centavos), com parte do excesso de arrecadação previsto no 

corrente exercício, na conta corrente n° 2013020-1 — Fundo Municipal da Criança e do 

Adolescente, mantida junto ao Banco do Brasil S.A., Agência 1396-X. 

Art.